
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19 сентября 2020 г. N 1499

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ

ВИДОВ ТРУДНОИЗВЛЕКАЕМЫХ ПОЛЕЗНЫХ ИСКОПАЕМЫХ, В

ОТНОШЕНИИ

КОТОРЫХ ПРАВО ПОЛЬЗОВАНИЯ УЧАСТКОМ НЕДР МОЖЕТ

ПРЕДОСТАВЛЯТЬСЯ ДЛЯ РАЗРАБОТКИ ТЕХНОЛОГИЙ

ГЕОЛОГИЧЕСКОГО

ИЗУЧЕНИЯ, РАЗВЕДКИ И ДОБЫЧИ ТРУДНОИЗВЛЕКАЕМЫХ

ПОЛЕЗНЫХ ИСКОПАЕМЫХ

В соответствии с частью третьей статьи 6 Закона Российской

Федерации "О недрах" Правительство Российской Федерации

постановляет:

Установить, что к видам трудноизвлекаемых полезных ископаемых, в

отношении которых право пользования участком недр может

предоставляться для разработки технологий геологического изучения,

разведки и добычи трудноизвлекаемых полезных ископаемых,

относятся:

нефть из конкретной залежи углеводородного сырья, отнесенной к

баженовским, абалакским, хадумским или доманиковым

продуктивным отложениям на основании утверждаемых

Министерством природных ресурсов и экологии Российской

Федерации по согласованию с Министерством финансов Российской

Федерации стратиграфических характеристик (система, отдел,

горизонт, пласт) залежей углеводородного сырья для целей их

отнесения к баженовским, абалакским, хадумским, доманиковым

продуктивным отложениям в соответствии с данными

государственного баланса запасов полезных ископаемых;

сверхвязкая нефть, добываемая на участках недр, содержащих нефть

вязкостью 10000 мПа·с и более (в пластовых условиях) в соответствии с

данными государственного баланса запасов полезных ископаемых.

Председатель Правительства



Российской Федерации

М.МИШУСТИН


